ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador, ao Secretário de Cultura do Estado da Paraíba e à

Diretora Executivo do IPHAEP, no sentido de adotar medidas visando o

tombamento da Fazenda Tanques, situado no município de Remígio (PB), com

vistas a sua recuperação e restauração, para fins de conversão em Patrimônio

Histórico, Cultural e Paisagístico do estado da Paraíba.

  JUSTIFICATIVA

 Faz-se necessário a recuperação e restauração desse importante

conjunto em ruínas que contam a história escravocrata na Paraíba, em especial

para a região do Brejo.

  A Fazenda tanques está situada às margens da BR 104, no sítio

Coelho, entre os Municípios de Remígio e Algodão de Jandaíra. O local possui

vasto registro da história escravocrata da Paraíba, com construções centenárias

feitas em pedra e cal a exemplos dos tanques, casas d’agua, e da senzala que

abrigava os negros, principalmente as mulheres em estado de parto.

 No brejo, o clima era rigoroso, mais ameno e úmido propenso a

dissipar facilmente as doenças. Então, as negras grávidas eram levadas a essa

fazenda, localizada numa região de clima mais seco e quente, para terem seus

bebês e ali serem criados. Após uma certa idade, ainda moleques, eram levados

de volta à roça no brejo (Canaviais), onde hoje estão os municípios de Areia,

Alagoa Grande, Alagoa Nova, entre outros municípios, para exercerem a sua

função como mão de obra escrava.

25.117

mailto:eusouchio@gmail.com

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com
www.chio.com.br

 Pelo exposto, não restam dúvidas do elevado valor histórico,

cultural e paisagístico, sendo necessário que o Poder Público estadual adote

todas as providências necessárias ao tombamento da Fazenda Tanques.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:eusouchio@gmail.com